[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ОКТЯБРЬСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

	________________________ №________

	О районном фестивале по возрождению, сохранению и пропаганде традиционной народной культуры и  самодеятельного народного творчества «Душа российских деревень»

На основании пункта 19.1 части 1 статьи 4 Устава муниципального образования  Октябрьский район и в целях объединения усилий учреждений культуры и  образовательных учреждений района, для наиболее успешного возрождения, сохранения, развития и пропаганды традиционной народной культуры и народного творчества, совершенствования и поиска новых форм организации досуга разновозрастного населения, возрождения, развития и сохранения народных промыслов и ремёсел народов, проживающих на территории района, повышения творческой активности населения, а также с целью возрождения традиций, языка и культуры народов России через организацию культурно-досуговой деятельности сельского населения,           п о с т а н о в л я е т:
 1. Провести с 29 января по 9 марта 2014 года районный фестиваль по возрождению, сохранению и пропаганде традиционной народной культуры и самодеятельного народного творчества «Душа российских деревень» (далее фестиваль «Душа российских деревень»).

2. Утвердить состав оргкомитета по подготовке и проведению фестиваля  (Приложение 1).

3. Утвердить положение о районном фестивале «Душа российских деревень» (Приложение 2).

4. Обеспечить финансирование районного фестиваля «Душа российских деревень» за счет отдела культуры, управления образования, опеки и попечительства.
5. Рекомендовать главам муниципальных образований  сельских поселений оказать содействие учреждениям культуры и образования  в подготовке и проведении фестиваля «Душа российских деревень».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
	Глава муниципального образования
	А.В. Самойлов

Разослано: Отделу культуры, УООП,  управлению по финансам и местным
налогам, главам муниципальных образований сельских поселений, МБОУДОД «Октябрьский дом пионеров и школьников», ОМО ООООООВОИ, прокуратуре

Приложение 1

к постановлению

администрации

муниципального образования Октябрьский район

от ____________ №____

СОСТАВ

организационного комитета по подготовке и проведению

районного фестиваля по возрождению, сохранению и пропаганде традиционной народной культуры и самодеятельного народного творчества «Душа российских деревень»
	Филёв Н.А.
	-председатель организационного комитета, начальник отдела культуры администрации муниципального образования Октябрьский район,

	Попов О.А.
	-заместитель председателя организационного комитета, начальник управления образования, опеки и попечительства администрации муниципального образования Октябрьский район

	Члены организационного комитета:

	Горшкова Н.И.
	директор МБУК «Октябрьская межпоселенческая центральная библиотека»

	Корякина Ю.В.
	директор МБОУДОД «Октябрьская детская школа искусств»

	Новикова Н.В.
	директор МАУК «Октябрьский межпоселенческий культурно-досуговый центр»

	Никульшина И.Н.
	директор МКУК «Октябрьский центр по обеспечению деятельности учреждений, подведомственных отделу культуры»

	Ракова Л.С.
	директор МБОУДОД «Октябрьский Дом пионеров и школьников» (по согласованию)

	Колбанова А.Н.
	главный бухгалтер отдела культуры

	Щеглова Н.И.
	главный бухгалтер управления образования, опеки  и попечительства

	Главы администраций  муниципальных образований  сельских поселений

Приложение 2

к постановлению

администрации

муниципального образования Октябрьский район

от ____________ №____

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном фестивале по возрождению, сохранению и пропаганде традиционной народной культуры и самодеятельного народного              творчества «Душа российских деревень»
1. Общее положение
Районный фестиваль по возрождению, сохранению и пропаганде традиционной народной культуры и самодеятельного народного творчества «Душа российских деревень» проводится в рамках областного фестиваля народного творчества «Обильный край, благословенный» и в рамках районной программы «Патриотическое воспитание граждан Октябрьского района», посвященный году культуры в России.
Районный фестиваль по возрождению, сохранению и пропаганде традиционной народной культуры и самодеятельного народного творчества «Душа российских деревень» проводится отделом культуры, управлением образования, опеки и попечительства, с 29 января по 9 марта 2014 года.

2. Цели и задачи фестиваля

Целями фестиваля являются:
- возрождение, сохранение и пропаганда традиционной народной культуры и

самодеятельного народного творчества;
- пропаганда художественными средствами  истории и современности

  своей малой родины;
- воспитание подрастающего поколения  на лучших достижениях традиционной,

народной культуры;
- рост исполнительского мастерства;
- организация досуга и развития творческих способностей сельского населения;

- стимулирование творчества самодеятельных авторов и композиторов,

  мастеров декоративно-прикладного искусства (далее по тексту ДПИ) и
  народных умельцев;

- привлечение  широких масс в коллективы самодеятельного народного

  творчества;

- выявление новых самодеятельных коллективов и отдельных

  исполнителей народного творчества;

- пропаганда народных традиций, обычаев, ремесел, фольклора и народных промыслов населения района;
-  через книгу и чтение способствовать развитию интереса к родному языку, его истории, культуре, устной и письменной речи, традициям и обрядам;

- активизация работы библиотек в воспитании  интереса к чтению у детей и молодежи, продвижение чтения, в том числе через внедрение новых информационных технологий.
3. Порядок и сроки проведения фестиваля

Районный фестиваль по возрождению, сохранению и пропаганде традиционной народной культуры и самодеятельного народного творчества «Душа российских деревень» проводится с 29 января по 9 марта 2014 года в два этапа:

1 этап – с 29 января по 20 февраля 2014 г. согласно графика (график прилагается).

На первом этапе фестиваля принимают участие самодеятельные народные коллективы учреждений культуры и образования (далее по тексту УК и УО), всех жанров и направлений, а также библиотечные учреждения.

В рамках фестиваля в учреждениях культуры и образования проводятся творческие отчеты: концерты (не более 40 мин.), выставки ДПИ - народных промыслов и любительских объединений, участие объединений  декоративно - прикладного творчества Дома пионеров и школьников обязательно,  нетрадиционные книжные выставки, электронные презентации «Вся жизнь на сцене» (не более 10 минут библиотечное мероприятие), фотовыставки и уголки истории «Веков связующая нить».

Участие коллективов, носящих звание «народный» обязательно

с отдельной программой, не менее 4 номеров каждый.

Участие творческих коллективов МБОУДОД «Октябрьский ДПиШ» в составе школьных коллективов обязательно.

Учреждения культуры и образования, представляющие свою программу на фестиваль, должны подготовить для жюри (на формате А-4):

- сценарий мероприятия – 3 экз.,

- программу концерта - 5 экз. (с указанием полных данных о произведении: слова, музыка; об исполнителе – Ф.И.О. полное)

- перечень экспонатов выставок с указанием Ф.И.О. умельцев (полное) и названий объединений.

Особое внимание необходимо уделить организации досуга лиц с ограниченными возможностями, вовлечению их в коллективы народного творчества и для участия в выставках ДПИ.

2 этап – с 2 по 9 марта 2014 г Зональные заключительные Гала концерты районного фестиваля по возрождению, сохранению и пропаганде традиционной народной культуры и самодеятельного народного творчества «Душа российских деревень» проводятся в Уранбашском, Булановском и Нижнегумбетовском СДК.

В зональном заключительном концерте районного фестиваля «Душа российских деревень» принимают участие лучшие коллективы народного творчества и отдельные исполнители различных жанров и направлений, а также мастера ДПИ (взрослые и дети) отобранные решением жюри на первом этапе.

Лучшие коллективы и исполнители самодеятельного народного творчества будут представлять район на областном зональном фестивале самодеятельного народного творчества «Обильный край, благословенный» в с. Октябрьском в марте 2014 года.

4. Состав жюри:
	Филёв Н.А.
	председатель жюри, начальник отдела культуры

	Члены жюри:

	Горшкова Н.И.
	директор МБУК  Октябрьская МЦБ

	Мещерякова Е.Н.
	методист МБУК  Октябрьская МЦБ

	Новикова Н.В.
	директор МАУК «Октябрьский МКДЦ»

	Никульшина И.Н.
	директор МКУК «Октябрьский ЦОК»

	Ракова Л.С.
	директор  МБОУ ДОД  «Октябрьский Дом пионеров и школьников»

	Трофимова Я.Ю.
	педагог организатор МБОУДОД «Октябрьский Дом пионеров и школьников»

	Яковлева Н.А.
	методист МКУК «Октябрьский ЦОК»

5. Критерии оценок

Жюри фестиваля оценивает участие учреждений культуры и образовательных учреждений по пятибалльной системе по следующим критериям:

1. Отражение темы фестиваля.
2. Режиссура программы (новизна, оригинальность).
3. Исполнительское мастерство коллективов и солистов.
4. Разнообразие жанров коллективов самодеятельного народного творчества.
5. Эстетическое оформление.
6. Сохранение самобытных и национальных традиций.

Победители фестиваля среди учреждений культуры и образования определяются по следующим номинациям:

· «Лучший сельский дом культуры»;
· «Лучший сельский клуб»;
· «Лучшая библиотека»;
· «Лучшая презентация»

· «Лучший руководитель коллектива народного творчества» УК;
· «Лучший детский вокальный коллектив» ОУ;
· «Лучший детский танцевальный коллектив» ОУ;

· «Лучший солист» ОУ;

· «Лучший выставочный материал» ОУ.
6. Награждение

6.1.  В каждой номинации присуждается  1, 2, 3 места.

6.2.  Победители в номинациях награждаются дипломами и ценными подарками.

6.2.1. Лучшие творческие коллективы и отдельные исполнители награждаются дипломами фестиваля и призами на гала концертах.

6.2.2. ОМО ООООООВОИ награждает призами и дипломами лиц с ограниченными возможностями – участников художественной самодеятельности и мастеров ДПИ.

6.2.3. Награждение участников фестиваля производится за счет сметы расходов отдела культуры, управления образования, опеки и попечительства и ОМО ООООВОИ.
Приложение

к положению о районном фестивале «Душа российских деревень»
ГРАФИК

проведения районного фестиваля по возрождению, сохранению и пропаганде традиционной народной культуры и самодеятельного народного творчества «Душа российских деревень» 2014 г

ЯНВАРЬ
	29
	Выставочный зал истории и краеведения Октябрьского района, Центральная районная библиотека, детская библиотека.

	30
	РДК (народные коллективы), МБОУ «Октябрьская средняя общеобразовательная школа», МБОУ для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Октябрьская начальная школа  детский сад»

	31
	Васильевские, Российские УК, ОУ

	                                    ФЕВРАЛЬ

	1
	Краснооктябрьские УК, ОУ

	5
	Ильинские, Петровские УК, ОУ

	6
	Марьевские, Каменские, Биккуловские УК, ОУ.

	7
	Взгорьевские, Зеленодольские, УК, ОУ

	8
	Новотроицкие, УК, ОУ

	12
	Новоникитинские, Михайловские УК, ОУ

	13
	Уранбашские, Комиссаровские УК, ОУ

	14
	Белозерские, Успенские УК, ОУ

	15
	Булановские УК, ОУ

	19
	Н-Гумбетовские, В-Гумбетовские, Воскресеновские УК, ОУ

	20
	1 и 2-Имангуловские УК, ОУ.

	                                      Март

	1
	Зональный заключительный концерт в Уранбашском СДК    в 1200
Уранбашские, Васильевские, Марьевские (Каменский, Биккуловский СК), Комиссаровские, Российские УК, ОУ

	2
	Зональный заключительный концерт в Булановском СДК     в 12 00

Булановские, Ильинские (Петровский СК), Успенские, Белозерские, I и II Имангуловские УК, ОУ

	9
	Зональный заключительный концерт в Нижнегумбетовском СДК     в 12 00 час.

Н-Гумбетовские, (В-Гумбетовские, Воскресеновские СК), Н-Никитинские, (Михайловский СК), К-Октябрьские (З-Дольский, Взгорьевский, Бродский СК), Новотроицкие  УК, ОУ.

Список сокращений
- ДПИ – декоративно-прикладное искусство
- МБОУ  для детей дошкольного и младшего школьного возраста «Октябрьская начальная школа  - комплекс детский сад»

- МБОУДОД «Октябрьский ДПиШ» - муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей   «Октябрьский Дом пионеров и школьников»
- МБУК Октябрьская МЦБ  - Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Октябрьская межпоселенческая центральная библиотека»
- МАУК «Октябрьский МКДЦ» - Муниципальное автономное учреждение культуры  «Октябрьский межпоселенческий культурно-досуговый центр»
- МКУК «Октябрьский ЦОК» - муниципальное казенное учреждение культуры  «Октябрьский центр по обеспечению деятельности учреждений, подведомственных отделу культуры»
- ОУ – образовательные учреждения

- ОМО ООООООВОИ  - Октябрьская местная организация Оренбургской областной организации Общероссийской общественной организации Всероссийское общество инвалидов
- РДК – районный Дом культуры

- СДК – сельский Дом культуры

- СК – сельский клуб
- УООП – управление образования, опеки и попечительства

- УК - учреждения культуры